МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

650064, г. Кемерово, Советский пр-т, 58
тел: 364366

 E-mail: recep@ruobr.ru

Руководителям
муниципальных органов
управления образованием

От   __09.06.2022_№    __6449/06
На № ____________от ____________

Уважаемые коллеги!

Информирую, что в целях информирования школьников о грамотных
сценариях поведения в сети Интернет, способах реагирования на
киберугрозы и другие виды мошенничества, а также в связи с важностью
трансляции профессиональному сообществу новых форм, практик и
инновационного педагогического опыта воспитания гармонично развитой и
социально ответственной личности реализуется новый проект «Цифровой
ликбез» (далее – Проект).

Проект реализуется АНО «Цифровая экономика» совместно с
Минцифры России и Минпросвещения России и является логичным
приложением просветительского проекта «Урок цифры». Проект получил
положительную оценку ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и
воспитания Российской академии образования».

Информационный ресурс Проекта (https://digital-likbez.datalesson.ru)
создан для использования педагогами и родителями (законными
представителями) учащихся в целях развития у детей ключевых навыков
безопасного использования сети Интернет, формирования базовых
компетенций цифровой экономики, а также навыков в области
кибербезопасности. На сайте Проекта представлены 12 анимированных
видеороликов о цифровой грамотности, в доступной форме разъясняющих
детям основы безопасного поведения в сети. Под каждым видео размещены
рекомендации, которые служат закреплению материала. Видеоролики,
разработанные совместно с ведущими цифровыми компаниями, можно
интегрировать в образовательный процесс на уроках ОБЖ и информатики,
при проведении классных часов, а также в пришкольных летних лагерях.
Видеоконтент будет обновляться в будущем, а через форму обратной связи
пользователи смогут оставить свои пожелания к будущим темам или
предложить свои.

Прошу довести данную информацию до сведения руководителей
подведомственных образовательных организаций.

С уважением,
и.о. заместителя министра          О.Н. Колесниченко

Исп. Киселева,
тел. (3842)36-38-52

https://digital-likbez.datalesson.ru/